韮崎市公告第 60 号

令和 7 年度定期予防接種の実施について

 予防接種法（昭和 23 年法律第 68 号）第５条第１項の規定により定期予防接種を実施するので、

予防接種施行令（昭和 23 年政令第 197 号）第５条の規定により公告する。

 令和 7 年 10 月１日

韮崎市長 内藤 久夫

１．ワクチンの種類、対象者の範囲、予防接種を行う期日、費用及び場所

 予防接種の種類 接種

回数

対象者 接種時期・接

種費用

接種場所

B

類

疾

病

季節性インフル

エンザ

１回 （ア）６５歳以上の者

（イ）６０歳以上６５歳未満の者であって、心臓、腎臓又は呼

吸器の機能に自己の身辺の日常生活活動が極度に制限される

程度の障害を有する者及びヒト免疫不全ウイルスにより免疫

機能に日常生活がほとんど不可能な程度の障害を有する者

令和 7 年１０

月１日~令和 8

年１月３１日

公 費 負 担 は

2,500 円まで

別表 1 の

とおり

新型コロナウイ

ルス

1 回 （ア）６５歳以上の者

（イ）６０歳以上６５歳未満の者であって、心臓、腎臓又は呼

吸器の機能に自己の身辺の日常生活活動が極度に制限される

程度の障害を有する者及びヒト免疫不全ウイルスにより免疫

機能に日常生活がほとんど不可能な程度の障害を有する者

令和 7 年 10 月１

日～令和 8 年３

月３１日

公 費 負 担 は

7,800 円まで

別表 2 の

とおり

２ 予防接種を受けるにあたって注意すべき事項

（１） 接種前の一般的注意事項

  ・接種当日は、普段と変わったところがないことを確認すること。予防接種を受ける予定で

あっても、体調が悪いと思ったら、かかりつけ医に相談の上、接種するかどうか判断する

こと。

  ・受ける予定の予防接種について、市からの通知をよく読み、受けようとするワクチンの必

要性や副反応について理解を深めること。わからないことは接種を受ける前に接種医に相

談すること。

  ・責任をもって予診票を記入すること。

（２） 予防接種を受けることが適当でない者（予防接種不適当者）

・明らかな発熱（通常３７．５℃以上を指す。ただし、３７．５℃を下回る場合も平時の体

温を鑑みて発熱と判断される場合はこの限りでない）を呈している者

・重篤な急性疾患にかかっていることが明らかな者

・当該疾病に係る予防接種の接種液の成分によって、アナフィラキシーを呈したことが明ら

かな者

・その他、医師が不適当な状態と判断した者

（３） 予防接種を受ける際に注意を要する者（接種要注意者）

・過去に免疫不全の診断がなされている者及び近親者に先天性免疫不全症の者がいる者

・心臓病、腎臓病、肝臓病、血液の病気及び発達障害等の治療を受けている者

・予防接種で、接種後２日以内に発熱の見られた者及び発疹、じんましんなどアレルギーを

疑う症状を呈したことがある者

・過去にけいれん（ひきつけ）の既往がある者

・接種しようとする接種液の成分に対して、アレルギーを呈するおそれのある者

・筋肉内に注射をすることから、接種後の出血に注意が必要な抗凝固療法を受けている者及

び血小板減少症または凝固障害のある者

（４） 一般的注意事項

・予防接種を受けた後一定時間は、医療機関（施設）で被接種者の様子を観察するか、医師

とすぐに連絡をとれるようにすること。急な副反応が、この間に起こることがまれにあり

ます。

・接種部位は清潔に保ち、入浴は差し支えがないが接種部位をこすることはやめること。

・接種当日は激しい運動を避けること。

・接種後、接種部位の異常な反応や体調の変化があった場合には、速やかに医師の診察を受

けること。

別表1　個別接種を実施する医療機関（B類疾病：季節性インフルエンザ）

Ｎｏ 医療機関名 代表者 住所

1 秋山脳外科 秋山　巖 韮崎市大草町若尾1330番地

2 秋山内科クリニック 秋山　敬 韮崎市竜岡町下條南割939番地

4 恵信韮崎病院 瀧森　護 韮崎市一ツ谷１８６５番地１

5 韮崎市病院 井上　泰輔 韮崎市本町3丁目5番3号

6 野口外科胃腸科 野口　明宏 韮崎市中田町中條1433番地

7 本町クリニック 霜村　かおり 韮崎市本町2丁目19番3号

8 藤井平皮膚科 雨宮　一哲 韮崎市藤井町坂井320番地1

9 三井医院 三井　茂 韮崎市本町1丁目11番8号

10 薬袋整形外科医院 薬袋　健 韮崎市富士見2丁目13番2号

11 たのくらクリニック 田野倉　正臣 韮崎市藤井町南下條338番地

12 まえざわクリニック 前澤　浩明 韮崎市若宮2丁目14番1号

13 いいのクリニック 飯野　善一郎 韮崎市本町2丁目14番15号

14 きっかわ整形外科クリニック 吉川　昇 韮崎市若宮2丁目8番18号

15 にこにこクリニックこでら小児科 小寺　浩司 韮崎市竜岡町下條南割1045番地

16 岩下内科医院 岩下　達志 韮崎市若宮1丁目2番50号（市民交流センター３F)

17 介護老人保健施設　あさひホーム 山本　智子 韮崎市旭町上条中割473番地

18 山梨県立北病院 宮田　量治 韮崎市旭町上條南割3314番地13

19 医療法人　韮崎東ヶ丘病院 北村　絢子 韮崎市穂坂町宮久保1216番地

20 ますやま整形外科クリニック 益山　宏幸 韮崎市藤井町南下條395番地

21 こまいこどもクリニック 駒井　孝行 韮崎市中田町中條１６４２番地４

22 藤森耳鼻咽喉科医院 藤森　功 韮崎市藤井町南下條１８０番地１

23 さおり皮膚科クリニック 山本　佐織 韮崎市若宮2丁目9番47号

24 トータルサポートクリニック韮崎 永ノ尾　昭信 韮崎市若宮2-9-25

25 わかみや内科消化器外科クリニック 赤澤　祥弘 韮崎市若宮一丁目6番41号

26 県立あけぼの医療福祉センタ- 畠山　和男 旭町上條南割3251-1

別表2　個別接種を実施する医療機関（B類疾病：新型コロナウイルス）

Ｎｏ 医療機関名 代表者 住所

1 秋山脳外科 秋山　巖 大草町若尾1330

2 いいのクリニック 飯野　善一郎 本町2-14-15

3 岩下内科医院 岩下　達志 若宮1-2-50 ニコリ3F

4 きっかわ整形外科クリニック 吉川　昇 若宮2-8-18

5 恵信韮崎病院 瀧森　護 一ツ谷1865-1

6 韮崎市立病院 井上　泰輔 本町3-5-3

7 野口外科胃腸科 野口　明宏 中田町中条1433

8 藤井平皮膚科 雨宮　一哲 藤井町坂井320-1

9 藤森耳鼻咽喉科医院 藤森　功 藤井町南下條180-1

10 本町クリニック 霜村　かおり 韮崎市本町2丁目19番3号

11 まえざわクリニック 前澤　浩明 若宮2-14-1

12 三井医院 三井　茂 本町1-11-8

13 山梨県立北病院 宮田　量治 旭町上條南割3314-13

14 秋山内科クリニック 秋山　敬 龍岡町下條南割939

15 県立あけぼの医療福祉センタ- 畠山　和男 旭町上條南割3251-1

16 韮崎東ヶ丘病院 淺尾　和彦 穂坂町宮久保1216

17 介護老人保健施設　あさひホーム 山本　智子 韮崎市旭町上条中割473番地

18 トータルサポートクリニック韮崎 永ノ尾　昭信 韮崎市若宮2丁目9番25号

19 わかみや内科消化器外科クリニック 赤澤　祥弘 韮崎市若宮一丁目6番41号